
Pag. 1

 N.61 del 1° SETTORE del 26/01/2022  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DEI VERBALI AUDIO DELLE SEDUTE
CONSILIARI E COMMISSIONI CONSILIARI . PERIDOO 2022-2026 -
AFFIDAMENTO SERVIZIO MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA. CIG ZE634CC928

Vista la proposta del Responsabile dell'istruttoria, Roberta Patuzzo, che
attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art.6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs 62/2013,
del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del
Piano Triennale di Prevezione della Corruzione e Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di
conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento;

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

 Considerato
che è scaduto in data 31.12.2021 il contratto con la ditta Digitech di
Matteo Bruno con sede in Latins relativo al servizio di trascrizione
delle registrazioni audio dei verbali di Consigli comunali;
che risulta necessario procedere ad un nuovo affidamento, al fine di
garantire la corretta redazione dei verbali delle discussioni riportate
poi nei singoli atti amministrativi di riferimento per il periodo 2022 -
2026;

 Rilevato che il servizio di trascrizione risulta essere presente nel
MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione), all'interno
dell'iniziativa denominata "Servizi Commerciali Vari" Sottocategoria
Servizi di Trascrizione e/o Resocontazione e che pertanto, ai sensi
dell'art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012, la procedura
di affidamento deve essere espletata mediante utilizzo del suddetto mercato
elettronico gestito da CONSIP;

 Visto l’art. 1 c.2 lett.a del D.L. N. 76/2020, convertito nella Legge
120/2020 e sostituito dall'art. 51 c.2 lella Legge 29/07/2021 n. 108, che
consente in via straordinaria fino al 30/06/2023, l'affidamento diretto di
beni e servizi entro il limite di € 139.000,00, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

 Precisato che, ai fini dell’individuazione della ditta fornitrice del
sevizio, l’Amministrazione ha effettuato un indagine di mercato fra alcune
società operanti nel Settore; (in atti presso l'ufficio Segreteria)

 Atteso che è stata avviata quindi, in data 14.01.2022, una trattativa
diretta in Me.Pa., n. 1992718, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett a), del



Pag. 2

D.Lgs 50/2016, per la fornitura del servizio il servizio di trascizione
audio verbali delle sedute del consiglio e delle commissioni consiliari per
un valore stimato in € 0,57 oltre iva al minuto oltre agli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso;

 Considerato che entro il termine stabilito per la presentazione
dell’offerta da parte dell’operatore economico invitato, fissato per le ore
18:00 del 24.01.2022, è pervenuta, in data 17.01.2022, l’offerta id 1230121
dell’operatore economico invitato Copisteria Sassaro Stenotype
Transcription Multimedia srl, che propone il servizio di delle prove
concorsuali da remoto al prezzo di € 0,55 al minuto (IVA 22% esclusa) oltre
a € 35,00 per oneri sulla sicurezza;

 Accertata la congruità dell’offerta rispetto alla prestazione
richiesta meglio esplicitata nell'allegato capitolato d'oneri allegato;

 Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione stabilito
dall'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

 Richiamato l’art. 32 comma 2, del Codice dei contratti, il quale
dispone che: “… Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) e
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”;

 Considerato che l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede
la stipulazione dei contratti mediante determinazione a contrarre del
responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine da perseguire, il
suo oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente, nonchè le ragioni che ne sono alla base;

 Precisato ai sensi del suddetto articolo che:
il fine che sin intende perseguire è garantire il servizio di stenotipia
e trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale e delle commissioni
consiliari del Comune di Legnago;
il contratto ha ad oggetto: l'affidamento del servizio di trascrizione
dei verbali delle sedute del Consiglio Comunale;
il contratto verrà perfezionato secondo la procedura MePA;
la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36, co. 2, lett a), del D.Lgs 50/2016 così come modificato
dall'art. 1 c.2 lett.a del D.L. N. 76/2020, convertito nella Legge
120/2020 e sostituito dall'art. 51 c.2 lella Legge 29/07/2021 n. 108,
tramite la piattaforma MePA con aggiudicazione con il criterio del
prezzo più basso ai sensi dell'art.95 del D.Lgs 50/2016, comma 4, lett.
b) trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate;

 Visto il capitolato speciale di appalto per il servizio di
trascrizione delle registrazioni delle sedute consiliari che, allegato al
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;



Pag. 3

 Acquisito il CIG della procedura che risulta essere ZE634CC928, ai
sensi della L. 136/2010 e s.m.i.

 Specificato che la presente determinazione è soggetta a
pubblicazione ai sensi dell'art. 23 lett. b del D.Lgs. 33/2013
"Amministrazione trasparente";

 Visti gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
dellarelativa spesa; 

 Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 04.01.2022 –dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2022-2023-2024”;

 Vista l'art. 107 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, che attribuisce ai
dirigenti l'adozione di atti e provvedimenti che impegago l'Amministrazione
verso l'esterno, ivi compresa la gestione amministrativa, finanziaria e
tecnica, con autonomi poteri di spesa;

 Visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei
dirigenti, ed in particolare l'adozione di provvedimenti denominati
"determinazioni";

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art.
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Copisteria Sassaro
Stenotype transcription multimedia srl consede in Treviso - Via Pascoli,
5, P.Iva 04716540267, il servizio di trascrizione audio delle sedute del
consiglio e delle commissioni consiliari giusta offerta n. 1230121 del
17.01.2022 formulata sulla piattaforma elettronica nazionale MEPA che
qui si allega, per il periodo 2022/2026;

2. di procedere alla stipula del relativo contratto sul portale MEPA dal
Dirigente di Settore dott. Luigi De Ciuceis;

3. di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il CIG:
ZE634CC928

4. di dare atto che il valore presunto del servizio posto a base di gara
per le annualità 2022-2023-2024-2025-2026 è di complessivi € 14.091,00
iva inclusa calcolato su una media 14 sedute/anno da 300 minuti circa
per anno;

5. di impegnare la spesa annua di e 2.818,20 iva inclusa per gli anni
2022-2024 al cap.80.19  “Spese ufficio segreteria” del PEG del bilancio
di previsione 2022-2024 dando atto che la spesa relativa alle annualità
2025 e 2026 verrà assunta con successivo provvedimento dirigenziale;

6. di dare atto che l’obbligazione è ripetitiva e scade nel 2026;

7. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per



Pag. 4

15 giorni consecutivi;

8. di inserire la presente determinazione integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente;

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità
sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

10. di dichiarare, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non
sussiste alcun conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, ovvero causa di impedimento o incompatibilità del
sottoscritto all'adozione del presente atto, compreso il soggetto
istruttore

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to digitalmente



Pag. 5


